CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Mi. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 117/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizado com urgência o patrolamento e encascalhamento
das vias de acesso dos moradores da comunidade dos Faleiros, bem como a da
estrada principal da comunidade.

Tal ação justifica-se pelo mal estado de conservação das supramencionadas
vias, que vão desde a estrada principal, às vias vicinais, essas conhecidas por vias
de acesso. Segundo os moradores da localidade, tais vias estão praticamente
intransitáveis, com diversos buracos e pontos de atoleiros (estes se formam em dias
chuvosos).

Ademais, há de se esclarecer que a poucos dias atrás as máquinas no
Município estavam naquela região, refazendo a ponte paliativa que substituirá
provisoriamente a que se perdeu nas enchentes, motivo pelo qual estranha este
signatário a não realização imediata da manutenção das estradas existentes na
comunidade.

Por fim, e não menos importante, esclareço aqui o transtorno e até mesmo os
prejuízos que a má condição dessas vias causam aos moradores da localidade,

haja vista que seu direito constitucional de ir e vir se resta cerceada pela atual

situação, motivo pelo qual solicita a manutenção imediata de todas as vias da

supracitada comunidade.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2023.

-Rtvael Nunes Machado
Vereador

Si 1.C: N't xx.entreriosdeminas.mg.lesi.br 1 ma il: cantara a entrerio.deminas.mu.leg.hr